
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di  Bar i  

 
I  SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE  N. 48 del 26.3.2012    

 Raccolta Ufficiale  

 N.   303 

 Del 12/04/2012 

OGGETTO: Controversia innanzi al Tar Puglia – Sede di Bari, tra il Comune di 
Castellana Grotte e la Sig.ra Morgese Adele e altri (ric. n. 832/2006). Liquidazione 
parcella in favore dell’ Avv. Gennaro Notarnicola, difensore dell’ Ente.  

 
IL RESPONSABILE 

Premesso: 
che con deliberazione di G.C. n. 69 del 2.5.2006, il Sindaco veniva autorizzato a resistere, 
in nome per conto dell’Ente, nei  giudizi promossi, con due distinti ricorsi innanzi al Tar 
Puglia – Sede di Bari,  dai Signori Morgese Adele, Impedovo Vito, Bianco Maria, Fiume 
Angela, Galluzzi Michele, Manghisi Chiara, Nitti Maria, D’Aprile Cosma e D’Aprile 
Francesca Pierina, proprietari degli appartamenti adiacenti allo studio radiologico Viterbo-
Di Carlo s.r.l., rappresentati e difesi dall’Avv. Natalia Airò e Silvestro Lazzari, notificati 
rispettivamente il 6.4.2006, acquisito al protocollo generale dell’Ente il 7.4.2006 al n. 7553, 
con il quale chiedevano l’annullamento del silenzio rifiuto formatosi sull’atto stragiudiziale 
di diffida notificato il 12.7.2005 e il secondo ricorso, notificato, invece,  il 7.4.2006, 
acquisito al protocollo generale dell’Ente il 10.4.2006 al n. 7647, con il quale chiedevano 
l’annullamento del provvedimento del settore urbanistico regionale prot. n. 1154/02 del 
7.2.2006; 
che con successiva determinazione del I Servizio – Settore AA.GG./Ufficio Contenzioso – 
n. 64 del 2.5.2006, il Responsabile ha affidato l’incarico del legale patrocinio dell’Ente nei 
due giudizi promossi dai Signori Adele Morgese + altri, all’Avv. Gennaro Notarnicola, con 
studio in Noci, alla Via Principe Umberto n. 7; 
che con il predetto atto amministrativo è stato, altresì, stabilito di liquidare al succitato 
legale, un acconto delle spese dovute in relazione all’incarico conferitogli nella misura di € 
516,46 + IVA al 20% e CAP al 2% come per legge, e, così, la complessiva somma di € 
632,15;   
che tale acconto è stato corrisposto con la determinazione del I Servizio “Segreteria 
Generale-Risorse Umane” n. 112/2009, in sede di liquidazione della parcella, in favore 
dello stesso Avv. G. Notarnicola, della somma  di € 23.734,66 (IVA e CAP compresi) 
relativa alla difesa nel giudizio promosso con  ricorso acquisito al protocollo dell’Ente  il 
10.4.2006 al n. 7647, concernente l’annullamento del provvedimento del settore 



urbanistico regionale, ricorso dichiarato inammissibile con sentenza n. 2331 pronunciata in 
data 18.5.2006 dal Tar Puglia-Bari, Sez. Terza; 
preso atto della nota datata 28.12.2007, acquisita al protocollo generale dell’Ente il 
4.1.2008 al n. 301, con la quale l’Avv. Gennaro Notarnicola, comunicando all’Ente che il 
Tar Puglia – Sede di Bari, con sentenza n. 2944/2007 ha dichiarato inammissibile anche il 
ricorso concernente l’annullamento del silenzio rifiuto formatosi sull’atto stragiudiziale di 
diffida, compensandone le spese, invia, altresì, in allegato, anche la notula relativa alle 
sue competenze professionali pari ad € 18.845,62; 
preso, altresì, atto della successiva nota del difensore dell’Ente, datata 3.6.2011, 
acquisita al protocollo generale  in pari data al n. 10029, con la quale lo stesso, in riscontro 
alla lettera-fax del 16.3.2011 prot. n. 4932 e alla successiva lettera raccomandata a.r. del 
12.4.2011 prot. n. 6687, entrambe a firma del Responsabile del I Servizio – Ufficio 
Contenzioso, riduce l’importo suddetto ad € 15.912,00 (somma comprensiva di CAP e IVA 
e al lordo della ritenuta d’acconto); 
vista la nota datata 8.3.2012, acquisita al protocollo generale dell’Ente il 9.3.2012, con la 
quale l’Avv. Gennaro Notarnicola trasmette la fattura pro forma pari ad € 15.886,94, di cui 
€ 12.624,72 per competenze, € 504,98 per CAP al 4%,  € 2.757,24 per IVA al 21%, e al 
lordo della ritenuta d’acconto; 
considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 10.2.2012 è stata 
riconosciuta la legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1, lettera e) 
del D. Lgs. n. 267/2000, per la liquidazione della parcella dell’Avv. Gennaro Notarnicola, 
difensore dell’Ente; 
dato atto che la somma di € 15.886,94 dovrà essere finanziata con fondi del bilancio 2007 
e 2008 allo scopo accantonati, giusta determinazioni nn. 142/2007 del I Servizio – Settore 
Segreteria AA.GG. e 145/2008 del I Servizio – “Segreteria Generale-Risorse Umane”;  
visto il decreto sindacale prot. n. 23492 del 28.11.2008; 
visto il decreto sindacale prot. n. 14370 del 7.8.2009; 
visto il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
visto il vigente Statuto Comunale; 
visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Vista la Legge n. 136 del 13.8.2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia”; 

DETERMINA 
1) di prendere atto: 
 - della nota datata 28.12.2007, acquisita al protocollo generale dell’Ente il 4.1.2008 al n. 
301, con la quale l’Avv. Gennaro Notarnicola, comunicando all’Ente che il Tar Puglia – 
Sede di Bari, con sentenza n. 2944/2007 ha dichiarato inammissibile anche il ricorso 
concernente l’annullamento del silenzio rifiuto formatosi sull’atto stragiudiziale di diffida, 
compensandone le spese invia, altresì, in allegato, anche la notula relativa alle sue 
competenze professionali pari ad € 18.845,62;   
- della successiva nota del difensore dell’Ente, datata 3.6.2011, acquisita al protocollo 
generale  in pari data al n. 10029, con la quale lo stesso, in riscontro alla lettera-fax del 
16.3.2011 prot. n. 4932 e alla successiva lettera raccomandata a.r. del 12.4.2011 prot. n. 
6687, entrambe a firma del Responsabile del I Servizio – Ufficio Contenzioso, riduce 
l’importo suddetto ad € 15.912,00 (somma comprensiva di CAP e IVA e al lordo della 
ritenuta d’acconto);  
- della fattura proforma pari ad € 15.886,94 di cui € 12.624,72 per competenze, € 504,98 
per CAP al 4%  € 2.757,24 per IVA al 21% e al lordo della ritenuta d’acconto, a saldo di 
quanto dovuto per l’opera prestata nel del giudizio indicato in premessa, quale 
rappresentante e difensore del Comune; 
     2) di prendere, altresì, atto che l’importo spettante all’Avv. Gennaro Notarnicola, a   
saldo della predetta controversia, ammonta a complessivi € 15.886,94 e trova imputazione 
al Cap. 124, epigrafato: “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio” del 



bilancio 2012, RR.PP. 2007 e 2008, somma già impegnata con le determinazioni nn. 
142/2007 del I Servizio – Settore Segreteria AA.GG. e 145/2008 del I Servizio – “Segreteria 
Generale-Risorse Umane”; 
     3) di liquidare e, contestualmente pagare, all’Avv. Gennaro Notarnicola, con studio in 
Bari, Via Piccinni n. 150, al ricevimento di idonea documentazione fiscale, la complessiva 
somma di € 15.886,94; 
     4) di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato nell’art. 35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 102 del 13.11.1997 e che la stessa viene trasmessa al 
IV Servizio- Finanziario. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
           Il Redattore 

            (Uff. Cont./D.F.) 
     __________________ 
 
 
 f.to Rag. Renato Contento 

 
 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 02/04/2012 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
LIR. 209;2010/2011.  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n:630
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 12/04/2012 al 
_17/04/2012. 
  
 
 
Castellana Grotte_____________________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

                            , 12 Aprile 2012                                          f.to sig.ra Natalia Tanzarella
 

__________________________ 
 

 


